- 1 -

３月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 平成30年３月23日（金）14時58分～16時58分

２ 開催場所 武雄市文化会館２階 中集会室Ｂ会議室

３ 出席者名 教育委員：古場職務代理者、河内委員、岡本委員、森委員、犬走委員、奥川

委員、貝原委員、副島委員、一ノ瀬委員、浦郷教育長

       事 務 局：松尾こども教育部長、末藤こども教育部理事、福田ＩＣＴ教育監、

溝上図書館・歴史資料館長、山田教育総務課長、竹内学校教育課

長、青木生涯学習課長、弦巻こども未来課長、錦織文化課長、諸

岡新たな学校づくり推進室長、樋渡教育総務課課長代理、松尾こ

ども未来課係長

４ 傍聴者数      １名

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【河内委員を指名】

７ 前回会議録の承認  平成30年２月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告  １ 児童生徒

 (1)若木小 ボランティア功労者に対する厚生労働大臣表彰 受彰

 (2) ペッパー社会貢献「スクールチャレンジ」発表会

   武雄北中学校 シリコンバレー視察（３月25日～28日）

   【目的】ロボット分野の最先端、シリコンバレーを訪れ、将来の

    生活や学びへのインスピレーションを得る

２ 人事異動関係

 (1)22日 異動内示 終了（年間を通した校長ヒアリングの充実）

 (2)異動事務の早期化  29日新聞発表  各校 辞任式を予定

 (3)課題 欠員講師の任用

 (4)新年度への期待

  ・管理職の充実   ・研修等からの復帰者

  ・若年化（年齢バランス）   ・外部からの転入者

３ 子育て

 (1)総合支援センター 文部科学大臣表彰(家庭教育を支援する動)

 (2)武雄市子ども子育て支援事業計画 中間事業見直し

４ 生涯学習・文化関係

 (1)流鏑馬展開催中   ２月24日～４月８日

 (2)「維新博」スタート 武雄市での関連事業の充実

- 2 -

５ 学校教育関係

 (1)神村学園卒業式(３月10日) うれしの特別支援学校(３月13日)

   武雄高校卒業式(３月１日)

６ その他

 (1)セバストポール訪問団来訪

 (2)県教委への「お願い」について

 (3)課題対応について（北方中）

７ 新聞記事

 (1)唐津に「児童心理治療施設」

 (2)「ひろば」欄の投書

 (3)佐賀つぼみの会

９ 議 事

  (1)提出議案

   第48号議案  武雄市花まる学習指導員設置要綱

   第49号議案  武雄市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の保育料に関する

          規則の一部を改正する規則

   第50号議案  武雄市幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

   第51号議案  武雄市子ども・子育て支援法細則の一部を改正する細則

   第52号議案  学校現場の業務改善計画について

   第53号議案  公民館長の任命について

   第54号議案  平成30年度 武雄市教育の基本方針について

  (2)協議事項

  (3)報告事項

   ①平成30年度 当初予算について

   ②図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【平成30年４月25日（水）15時～ 文化会館２階 中集会室Ａ】

12 その他

13 閉会